
光大國際公佈二零一零年度全年業績 
 

盈利再創新高 

穩步跨進下一輪高速增長期

營業額增加 66%至港幣 2,929,415,000 元 

除利息、稅項、折舊及攤銷前經常性盈利增加 49%至港幣 1,059,858,000 元 

股東應佔盈利增加 66%至港幣 616,433,000 元

請按此處下載會議內容

 

 

 

財務摘要

   截至 12 月 31 日止年度  

   2010 年 2009 年  

   港幣千元 港幣千元 變動 

營業額  2,929,415 1,765,996 66%

毛利  1,145,764 774,922 48%

除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利 - 經常性  1,059,858 711,609 49%

股東應佔盈利  616,433 371,898 66%

每股基本盈利（港仙）  16.92 11.39 49%

全年股息（港仙）  2.5 2.2 14%

http://www.ebchinaintl.com/download/c/press/2010_annual_results.pdf


中國光大國際有限公司(「光大國際」或「本集團」) (香港股份編號：00257) 今天公佈其截至二零一零

年十二月三十一日止經審核之全年業績。 

 

二零一零年，國家將節能環保列為七大戰略性新興產業之首，並加大對相關産業的投入及支持。本集團專

注環保及新能源業務，本著「創造美好環境、回饋社會大眾」的宗旨，緊握機遇，順勢發展，取得了驕人

的業績。二零一零年是本集團歷年工程建設最多的一年，13 個工程項目陸續按計劃有序施工，大幅增加建

造服務收益的貢獻。此外，運營項目的處理規模及經營效益亦繼續提升，擴大運營服務的收益基礎。隨著

二零一零年又簽訂一批新項目，預計二零一一年集團的建設工程仍非常繁忙，建造服務收益將繼續保持增

長的勢頭。二零一零年度，本集團綜合營業額為港幣 2,929,415,000 元，較二零零九年的營業額港幣

1,765,996,000 元增加 66%。除利息、稅項、折舊及攤銷前經常性盈利爲港幣 1,059,858,000 元，較

二零零九年之港幣 711,609,000 元增加 49%。二零一零年度，本集團亦錄得投資物業估值盈餘港幣

3,996,000 元。二零一零年度本公司之股東應佔盈利爲港幣 616,433,000 元，較二零零九年之港幣

371,898,000 元增加 66%。每股基本盈利為 16.92 港仙，較二零零九年之 11.39 港仙增加 5.53 港仙。 

 

回顧年度内，本集團繼續加大力度開拓環保與新能源項目，取得新項目共 17 個，涉及總投資人民幣

2,828,554,000 元。環保及新能源項目的大幅增加，業務處理量的增長及處理水平的提高，將進一步增

加本集團的運營服務收益基礎。回顧年度内，環保及新能源業務的營業額為港幣 2,779,662,000 元（其

中建造服務收益佔 61%；運營服務收益佔 24%；財務收入佔 15%），較二零零九年增加 68%，佔總營

業額的 95%，較二零零九年增加 2 個百分點。除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利爲港幣 972,605,000

元，較二零零九年增加 50%，佔總經常性盈利的 92%。 

 

截至二零一零年十二月三十一日，本集團的環保項目及新能源項目共 49 個，總投資約人民幣

10,578,303,000 元。其中已完成建設工程的環保項目投資額約人民幣 5,635,785,000 元；目前在建中

的項目投資額約人民幣 2,145,297,000 元；籌備中的項目投資額則約人民幣 2,797,221,000 元。於二

零一零年十二月三十一日後，本集團進一步取得 3 個新項目，包括萊陽生物質發電項目﹑淄博陶瓷園熱泵

項目及宿遷固廢填埋項目，總投資約人民幣 512,200,000 元。 

 

環保能源 

 
環保能源板塊包括垃圾焚燒發電項目、工業固體廢物填埋場項目及環保產業園，共 15 個項目。設計總規

模包括年處理生活垃圾約 3,850,000 噸；年上網電量約 1,071,000,000 千瓦時；工業廢物儲存量約

625,000 立方米。回顧年度內，環保能源各項目共處理生活垃圾 1,911,000 噸，固體廢物 38,000 立方

米，提供上網電量 444,658,000 千瓦時，分別較去年增加 11%、73%及 22%。環保能源項目貢獻除利

息、稅項、折舊及攤銷前盈利合共港幣 584,896,000 元，較去年增加 101%。 

 

回顧年度內，本集團不斷精益求精，優化提升環保能源業務。本集團一方面全力推進新項目工程建設，提

前完成江陰項目二期工程，並簽署了宜興項目二期及蘇州項目三期特許權協議之補充協議。完工後，蘇州



項目設計規模將由日處理垃圾 2,050 噸提升為 3,550 噸，為國內日處理規模最大、排放標準最先進的垃

圾焚燒發電項目。 

另外，為更好地配合垃圾焚燒發電項目滲濾液的處理，本集團於回顧年度內完成了蘇州項目垃圾滲濾液處

理系統，日處理規模 1,000 噸，將可滿足蘇州項目的需要。 

 

於回顧年度內，本集團成功把於江蘇省建立的環保產業園模式引進山東省，與山東省煙台市政府簽署協議

合作建設煙台市環保產業園。此外，本集團又進一步拓展江蘇省環保產業園的覆蓋面，與江蘇省常州市政

府簽署協議，計劃在常州市建設環保產業園。目前，本集團已先後與蘇州、鎮江、宿遷、常州及煙台市人

民政府簽署協議合作建立環保產業園。所有項目均分別由本集團轄屬的光大環保工程技術（深圳）有限公

司（「光大環保工程」）及環保能源公司負責建設及運營管理，有效節省建設及運營管理成本。 

 

環保水務 

 
環保水務板塊包括污水處理項目及水資源綜合利用項目。截至二零一零年十二月三十一日，本集團共有 18

個污水處理項目、1 個地表水項目及 3 個中水回用項目，設計總規模為年處理污水約 566,000,000 立方

米，年提供中水 13,000,000 立方米及年提供地表水 36,500,000 立方米。回顧年度内，環保水務項目合

共處理污水 458,054,000 立方米，較去年增加 18%。環保水務項目貢獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈

利合共港幣 363,801,000 元，較去年增加 5%。盈利上升，主要由於污水處理量增加，帶動運營服務收

益增長，抵銷了年內環保水務板塊建造服務收益下降的影響 

 

二零一零年度，中國光大水務投資有限公司正式掛牌，負責所有水務項目的統籌管理。回顧年度內，本集

團成功拓展環保水務的業務領域，分別獲得淄博中水回用項目、濟南歷城中水回用項目及江陰中水回用項

目，實現集團中水回用業務「零」的突破。此外，濟南市西客污水處理項目、德州市陵縣污水處理項目二

廠及收購的陵縣項目一廠亦於二零一零年六月正式進入商業運營。除自建自行營運的項目外，本集團負責

興建的新沂 BT 污水處理項目一期已於二零一零年第四季如期完工，並已移交給新沂市政府。 

 

新能源 

 
為搶佔新一輪國際競爭的戰略制高點，本集團將綠色環保及新能源作為戰略發展重點，除原有的沼氣發電

及污水源熱泵項目外，積極開發及推進太陽能、風能及生物質能等新能源業務。本集團於回顧年度內正式

成立中國光大新能源控股有限公司，主要負責統籌，管理及拓展集團的新能源項目。截至二零一零年十二

月三十一日，本集團已落實的新能源項目共 12 個，包括 3 個沼氣發電項目、4 個生物質能發電項目、4

個光伏發電項目及 1 個污水源熱泵項目。涉及總投資約人民幣 1,604,248,000 元。 

 

蘇州沼氣發電項目（「蘇州沼氣項目」）是本集團已運營的第一個新能源項目，同時亦爲中國第一個黃金標

準自願減排（VER）項目。回顧年度內，蘇州沼氣項目售電 26,148,000 千瓦時，貢獻除利息、稅項、折

舊及攤銷前盈利港幣 12,735,000 元，較二零零九年增加 13%。 

 



本集團於山東省淄博市的污水源熱泵項目，利用再生水源提供冬季供暖及夏季空調服務，總投資人民幣

57,887,000 元。 

 

截至二零一零年十二月三十一日止，本集團先後與江蘇省新沂市及沭陽縣、安徽省碭山縣以及山東省臨邑

縣人民政府簽署投資協議。 碭山生物質能發電項目是本集團首個開工建設的生物質能發電項目，項目已於

二零一零年七月動工，預計二零一一年建成投運。項目的建成運營將為本集團在生物質能發電領域探索出

新的投資管理模式。 

 

回顧年度內，本集團共拓展 4 個太陽能光伏發電項目，包括已建成發電的深圳杜邦屋頂太陽能光伏發電金

太陽示範工程、江蘇省鎮江地面光伏發電項目、江蘇省宿遷屋頂太陽能光伏發電項目以及在建的安徽省懷

寧地面光伏發電金太陽示範工程。這批項目的建成又為本集團在新能源業務的發展豎立了新的里程碑。 

 

此外，本集團成功進軍風力發電領域，先後與山東省牟平區政府及山西省寧武縣政府簽署協議，授權本集

團獨家建設共 4 個風力發電項目，項目將按實際情況分期實施，預計總投資將超過人民幣 1,510,400,000

元，總裝機規模 170 兆瓦，預計年發電量約 329,000,000 千瓦時。 

 

環保工程 

 
截至二零一零年年底，光大環保工程圍繞項目建設目標，已建成投運了 24 個項目，在建項目共 19 個。回

顧年度內，共完成 7 個項目的建設，包括江陰項目二期、濟南西客、新沂及陵縣 3 個污水處理項目以及深

圳、鎮江及宿遷 3 個太陽能光伏發電項目。 

 

環保科技 

 
回顧年度內，本集團在各地共申報研發項目 7 項。此外，截至二零一零年年底，獲授權發明專利 5 項，實

用新型專利 10 項。其中，本集團旗下研發的多項環保技術，包括機械爐排焚燒爐燃燒控制系統、垃圾滲

濾液處理整套技術及污水源熱泵集中供熱製冷整套技術，在第六屆環境與發展中國（國際）論壇暨第四屆

中國國際建設環境友好型社會成果展覽會中獲頒優秀成果獎，而城市污水製備直飲水技術則奪得自主創新

獎。 

 

基建業務 

 
青洲大橋的車流量穩步上升，為本集團貢獻穩定的現金流。二零一零年度，青洲大橋之日均標準車流量已

增加至 44,939 輛，較二零零九年增長 27%。二零一零年之除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利為港幣

126,750,000 元，較二零零九年的盈利增長 18%。 

 

光大國際行政總裁陳小平先生總結：「由於利好國策的推動，國內環保市場需求將繼續保持旺盛，新能源

業務的前景十分樂觀。本集團將繼續以其核心競爭力及品牌的領導地位，以助益人類的可持續發展為己任，



圍繞綠色環保及綠色 GDP 的發展，致力加大力度拓展新能源業務，包括備受關注的太陽能以及風能發電，

推進本集團業務持續、快速地健康發展。未來，本集團將繼續爲核心環保業務注入競爭力，加大研發投入，

務求進一步鞏固江蘇、山東等重點地區的市場地位，並積極拓展長三角、珠三角及環渤海地區的產業佈局，

為股東帶來更豐盛的回報，爲社會打造更美好的環境。」 

 

 
 


